
 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 2/25 

din 26 februarie 2021 

 

Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic cetățenilor  

 În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentului privind alocarea ajutoarelor financiare unice din Bugetul orășenesc Dondușeni, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/7 din 12.12.2019, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 

10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orășenesc Dondușeni 
pentru anul 2021”,  luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 

D E C I D E : 

             

1. Se oferă ajutor financiar cetățenilor, după cum urmează: 
1.  a.n   dom.str.  1900 lei 

 IDNP   - pentru compensarea cheltuielilor la 

reparația acoperișului  
2.  a.n   dom.str.  300 lei 

 IDNP   - pentru redresarea situației materiale 

         

 

2. Se respinge cererea de acordare a ajutorului financiar: 
1.  a.n   dom.str.    

 IDNP   - pentru redresarea situației materiale 

2.  a.n   dom.str.    

 IDNP   - pentru redresarea situației materiale 

 

3. Se permite, Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug alocarea ajutorului financiar în mărime de 200 lei pentru fiecare cetățean al orașului Dondușeni care va dona sînge (ce va reprezenta instituția – Primăria orașului Dondușeni) în cadrul companiilor de donare de sînge pe parcursul anului 2021, în temeiul actelor confirmative de la instituția 
medicală. 

4. Cheltuielile financiare vor fi acoperite de la codul ECO 272600, P1P2 9012, P3 

00291, F1-F3 1070. 

5. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă 
dnei Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 

6. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 

Preşedintele   şedinţei   Nina JURAVEȚ 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 


